
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 28/04/2016 

 

Il giorno 28 del mese di marzo dell’anno 2016, alle ore 13,30, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 3429/A19 del 22/04/2016, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Assunzione in bilancio finanziamento PON; Variazioni Programma Annuale 2016; 

Avvio Progetti PON FSE – FESR e individuazione CRITERI scelta operatori 
economici e offerte economiche; 

3. Ratifica assunzione incarico RUP; 
4. Progetti Hands for life; 
5. Aggiornamento uscite didattiche; 
6. Accettazione donazioni a favore del Circolo; 
7. Progetti Erasmus;  
8. Varie ed eventuali. 
 

PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore  X 

MARINI MAURO Genitore X entra 14,05  

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore  X 

GORBI LEONARDO Genitore  X 

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore X entra 14,00  

PAPINI MARINELLA Insegnante  X 

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante  X 

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X  

FARABI FRANCESCA Insegnante X  



Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 60 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta dell’ 11/03/2016.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo dell’ 11/03/2016.  

2) Assunzione in bilancio finanziamento PON; Variazioni Programma Annuale 2016; 
Avvio Progetti PON FSE – FESR e individuazione CRITERI scelta operatori 
economici e offerte economiche  

Assunzione in bilancio finanziamento PON 
DELIBERA n° 61 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente 

le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 27 del 24 novembre 2015 

 PRESO ATTO della Delibera n. 28 del Consiglio di Circolo del 25/11/2015 

 VISTA la Nota MIUR AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE (U) 0012810 del 15-10-2015 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 rivolta alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione di ambienti digitali. Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”. Premialità obiettivi di servizio – Fondo per lo sviluppo e la coesione 

ex Delibera CIPE n. 79 del 2012. 

 VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5894 del 30/03/2016 con 

oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


n. AOODGEFID\12810 del 15.10.2015 , finalizzato alla realizzazione di Ambienti Digitali” 

con cui la Direzione Didattica risulta destinataria di un  finanziamento di € 21.946,00 

 CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al 
bilancio dell’Istituzione Scolastica per il 2016 onde consentire l’avvio immediato delle 
attività programmate 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 

la formale assunzione a bilancio E.F. 2016 del finanziamento relativo al seguente progetto: 
FESR 10.8.1.A3 – FESRPON – UM – 2015 – 94 “EMMETRE Multi Media Mobile” – importo 
autorizzato € 21.946,00 
 
Variazioni Programma Annuale 2016    
DELIBERA n° 62 

 
IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con  Delibera n. 36  del 14/12/2015; 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente 

le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l’EF 2016  per prelievi 

effettuati dall’Avanzo di Amministrazione vincolato e non vincolato per maggiori spese 
sopraggiunte e per maggiori accertamenti dovuti ad assegnazioni/riscossioni 
sopravvenute dal 12/02/2016 al 26/04/2016; 

 PRESO ATTO delle variazioni dettagliatamente illustrate dalla Dott.ssa Disdetti, DSGA 
dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare le variazioni apportare al programma annuale del 2016 per il periodo 
12/02/2016 - 26/04/2016 (ATTI). 
 
Avvio Progetti PON FSE – FESR e individuazione CRITERI scelta operatori economici 
e offerte economiche 
DELIBERA n° 63 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO il l D. Lgs. 12-4-2006 n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 

 VISTO il D. Lgs 20 marzo 2010, n° 53 

 VISTI gli artt. da 26 a 56 del Titolo IV del Regolamento di Circolo 

 SENTITI il DS Prof. Tofanetti e la DSGA Dott.ssa Disdetti che illustrano le procedure 

relative alle acquisizioni in economia, alle gare telematiche ed al mercato elettronico, e 

nel caso specifico chiariscono che si farà riferimento alla Procedura di acquisto tramite 

RDO nel MEPA che implicherà, attraverso la Richieste d’Offerta (RDO) in questione, 

l’invito ai fornitori abilitati a presentare le specifiche offerte che saranno oggetto di 



confronto concorrenziale; il criterio di aggiudicazione sarà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

Dopo breve discussione all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione della scelta della procedura di acquisto tramite RDO per la selezione di 
operatori economici e l’acquisizione di beni e servizi mediante mercato elettronico in 
relazione all’avvio dei progetti PON FSE – FESR. 
 
3) Ratifica assunzione incarico RUP  
DELIBERA n° 64 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 
 VISTO il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001"Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave; 

 VISTA l’autorizzazione, prot.n. AOODGEFID/5894 del 30/03/2016, con oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15.10.2015 , finalizzato alla realizzazione di Ambienti Digitali 

 VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 28 del 25/11/2015 con la quale è stato 
approvato il progetto PON-FESR "EMMETRE Multi Media Mobile ";  

 VISTO il decreto del dirigente scolastico n. 3105/B15 del 13/04/2016 relativo alla 
proposta di formale assunzione del progetto nel Programma Annuale dell'esercizio 
finanziario 2016;  

 RECEPITE le “Linee guida” relative ai FESR e la necessità di nominare un RUP  
 PRESO ATTO della Determina Dirigenziale Prot. N. 0003111 - 13/04/2016 - B15 - 

Contabilità - U 
Dopo breve discussione all’unanimità 

 

DELIBERA 

la ratifica dell’ assunzione dell’incarico del Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Jacopo 
Tofanetti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi al PON- FESR, Avviso 12810 del 15/10/2015 – Realizzazione Ambienti Digitali. 
 



4) Progetti Hands for life  
DELIBERA n° 65 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che comunica che l’Associazione Hands for life facente 

capo alla Salvamento Academy ha proposto di effettuare nelle scuole dei corsi relativi 

alla sicurezza in forma gratuita che saranno così strutturati: Basic Life Support & 

Defibrillation – Primo Soccorso con l’uso del defibrillatore semiautomatico finalizzato 

all’apprendimento dei concetti teorici e della capacità pratica per riconoscere 

immediatamente un paziente in arresto cardiocircolatorio, praticare la RCP, applicare dei 

protocolli per l'utilizzo del defibrillatore semiautomatico (DAE), sia sul paziente adulto, sia 

sul pediatrico. Il programma prevede un percorso formativo semplice, studiato 

appositamente per ricevere un addestramento di base sul primo soccorso (BLS) e alla 

RCP (rianimazione cardio polmonare) incluse le manovre di disostruzione da corpo 

estraneo ed è rivolto ai Dirigenti Scolastici ed agli insegnanti di sostegno. Percorso 

didattico per gli alunni allo scopo di fornire le primissime nozioni di primo soccorso e 

informazioni su come chiamare il 112/118. Partecipano gli alunni delle classi quinte del 

Circolo. 

Dopo breve discussione all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione dei progetti sulla sicurezza promossi da Hands for Life. 
 
5) Aggiornamento uscite didattiche  
DELIBERA n° 66 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTE le Circolari Ministeriali 291/92 e 623/96 su Visite guidate e viaggi d'istruzione o connessi 

ad attività sportive 

 VISTA la Nota del MIUR dell’11/04/2012 prot. n. 2209 “Viaggi di istruzione e visite guidate” 

 VISTO l’art. 17 del Regolamento di Circolo 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 27 del 24 novembre 2015 

 ESAMINATA,  previa illustrazione del Dirigente Scolastico, la tabella riassuntiva delle uscite 

didattiche e dei viaggi di istruzione aggiornata ed integrata per esigenze sopravvenute 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

l’ approvazione dell’aggiornamento dell’elenco delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione 
programmati fino a maggio 2016 (ATTI). 
 
6) Accettazione donazioni a favore del Circolo   
DELIBERA n° 67 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 
 VISTO l'art. 33 del Decreto Interministeriale 44/01 

 VISTO l’art. 25 del Regolamento di Circolo approvato con Del. N. 57 del 30/06/15 

 PRESO ATTO delle note di chiarimento relative alla tipologia, valore, fruibilità dei beni 
donati dal Sig. Ridolfi Andrea al II Circolo di Pg, evidenziate dalla Dott.ssa Disdetti Milena 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 

L’accettazione della donazione dei beni sottoelencati da parte del Sig. Ridolfi Andrea: 
 3 computer Lenovo 
 3 monitor Lenovo 
 3 tastiere Lenovo 
 2 stampanti 
 3 cavi DVI 
 3 cavi HDMI 

 
7) Progetti Erasmus  
DELIBERA n° 68 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO, previa illustrazione del Dirigente Scolastico, il progetto di Formazione in 

uno dei paesi dell'U.E. per gli “Animatori Digitali”, PNSD azioni #28 e #25 ERASMUS+, 

KA1 

dopo breve discussione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/digestam.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


l’ adesione al progetto di Formazione in uno dei paesi dell'U.E. per gli “Animatori Digitali”, 
PNSD azioni #28 e #25 ERASMUS+, KA1. 
 
DELIBERA n° 69 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO, previa illustrazione del Dirigente Scolastico, il progetto “Artist Art” 

presentato in rete con IC Perugia 12 e relativo alle azioni ERASMUS+, KA2 

dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

l’ adesione al progetto ERASMUS+, KA2 “Artist Art”. 
 
DELIBERA n° 70 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO, previa illustrazione del Dirigente Scolastico, il progetto “Breaking School” 

presentato in rete con ASAD, Società Cooperativa Sociale e relativo alle azioni 

ERASMUS+, KA2 

dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

l’ adesione al progetto ERASMUS+, KA2 “Breaking School”. 
 
DELIBERA n° 71 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO, previa illustrazione del Dirigente Scolastico, il progetto “I Like” presentato 

in rete con TUCEP, Tiber Umbria Comett Education Programme e relativo alle azioni 

ERASMUS+, KA2 

dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

l’ adesione al progetto ERASMUS+, KA2 “I Like”. 
 
DELIBERA n° 72 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 

n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO, previa illustrazione del Dirigente Scolastico, il progetto “Sentinelle del 

clima” presentato in rete con il Liceo Scientifico Statale Galeazzo Alessi e relativo alle 

azioni ERASMUS+, KA2 

dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

l’ adesione al progetto ERASMUS+, KA2 “Sentinelle del clima”. 
 
Alle ore 14,15, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 
Presidente dichiara chiusa la seduta. 
  

Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                Il Presidente                                                   
Ins. Tiberini Loriana                                                                         Sig. Sassoli Loris                                        

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html

